11. *oratore*, Metonymie für *eloquentiam*.

13. *Galbam, Africanum, Laelium*. Servius Sulpicius Galba, 144 Consul, wird als Redner von Cicero öfter erwähnt und über alle seine Zeitgenossen, auch den jüngeren Africanus und dessen Busenfreund C. Laelius Sapiens, gestellt; s. besonders Brut. c. 21—23.

doctos (= dem vorhergeh. *eruditus*) 'theoretisch gebildet', d. h. von griechischen Lehrern unterrichtet.

14. *aetate anteibat*. Cato war geb. 234, Consul 195, Censor 184, gest. 149. Er heisst nur *studiosus* (sc. *doctrinae*), weil er erst im höheren Alter sich griechische Bildung anzueignen bemüht war.

15. *Lepidum* cet. M. Aemilius

ad aetatem, ut non multum aut nihil omnino Graecis cederetur. Philosophia iacuit usque ad hanc aetatem nec ullum habuit lumen litterarum Latinarum; quae inlustranda et excitanda nobis est, ut, si occupati profuimus aliquid civibus nostris, prosimus etiam si possumus, otiosi. In quo eo magis nobis est elaborandum, quod multi iam esse libri Latini dicuntur scripti inconsiderate ab optimis illis quidem viris, sed non satis eruditis. Fieri autem potest ut recte quis sentiat et id, quod sentit, polite eloqui non possit; sed mandare quemquam litteris cogitationes suas, qui eas nec disponere nec inlustrare possit nec delectatione aliqua allicere lectorem, hominis est intemperanter abutentis et otio et litteris. Itaque suos libros ipsi legunt cum suis, nec quisquam attingit praeter eos, qui eandem licentiam scribendi sibi permitti volunt. Qua re si aliquid oratoriae laudis nostra attulimus industria, multo studiosius philosophiae fontis aperiemus, e quibus etiam illa manabant.

Sed ut Aristoteles, vir summo ingenio, scientia, copia, cum

Lepidus Porcina, Consul 137, nach Cicero (Brut. 25, 95) der grösste Redner der zweiten *aetas oratorum*, wie Galba in der ersten. Sein Schüler C. Papirius Carbo, Consul 120, und die beiden Gracchen gehören der 3. Periode an.

ita magnos, z. B. aus der 4. *aetas oratorum* M. Antonius (Consul 99, auf Marius' Befehl 84 getödtet) und L. Licinius Crassus (Consul 95, Censor 92, gest. 91); aus der 5. C. Aurelius Cotta und P. Sulpicius; aus der 6. Q. Hortensius (Consul 69) und Cicero selbst.

2. *lumen litterarum Lat.* 'glanzvolle Darstellung in der römischen Litteratur'. Vgl. p. Arch. 6, 14: *quae iacerent in tenebris omnia, nisi litterarum lumen accederet*.

6. *ab optimis illis quidem*. Der ironische Gebrauch von *optimus* ist sehr häufig. Vgl. de fin. I. 7, 25: *Homines optimi non intellegunt. Illis* (= an sich) vor *quidem* entspricht dem regelmässigen Gebrauch; denn bei Einräumungen mit *quidem* wird vor diesem, wenn ein *sed*, *sed tamen* oder *vero* folgt, in der guten Prosa stets ein Pron.

eingeschaltet, und dies findet auch dann statt, wenn nicht zwei Prädicat e desselben Subj. einander entgegengesetzt werden. So unten § 9: *neminem tu quidem* u. o. Zu dem Inhalt der Stelle vgl. unten II. 3, 7; IV. 3, 6 u. 7.

8. *sentiat* 'denkt,' wie II. 3, 7. So *sensa* 'Gedanken,' vgl. de or. I. 8, 32: *exprimere dicendo sensa*.

et — non possit, s. z. 38, 92: *et dubitas*.

9. *quemquam*, in positiven Sätzen = auch nur irgend einer, auch nur der geringste. So in Cat. I. 2, 6: *Quam diu quisquam erit qui te defendere audeat, vires*; de fat. 12, 26: *aut quicquam posse fieri sine causa*.

12. *cum suis* 'mit Gleichgesinnten, mit ihren Anhängern'. Vgl. ad Att. XIV. 12, 2: *Octavius, quem quidem sui Caesarem salutabant, Philippus non item*.

14. *attulimus*, sc. *populo Romano*.

16. *illa manabant*, Constr. ad synesin, auf *aliquid* bezüglich.

17. *Aristoteles* von Stagira, geb. 384 v. Chr., Lehrer Alexanders d. Gr., nachher in Athen Stifter der peripatet. Schule. Vgl. de orat. III. 35,

motus esset Isocratis rhetoris gloria, dicere docere etiam coepit adulescentes et prudentiam cum eloquentia iungere, sic nobis placet nec pristinum dicendi studium deponere et in hac maiore et uberiore arte versari. Hanc enim perfectam philosophiam semper iudicavi, quae de maximis quaestionibus copiose posset ornateque dicere, in quam exercitationem ita nos studiose dedimus, ut iam etiam scholas Graecorum more habere auderemus: ut nuper tuum post discessum in Tusculano, cum essent complures mecum familiares, temptavi quid in eo genere possem. Ut enim antea declamitabam causas, quod nemo me diutius fecit, sic haec mihi nunc senilis est declamatio. Ponere iubebam de quo quis audire vellet: ad id aut sedens aut ambulans disputabam. Itaque dierum quinque scholas, ut Graeci appellant, in totidem libros contuli. Fiebat autem ita, ut cum is, qui audire vellet, dixisset quid sibi videretur, tum ego contra dicerem. Haec est

141: Ipse Aristoteles, cum florere Isocratem nobilitate discipulorum videret, — mutavit repente totam formam prope disciplinae suae. Itaque ornavit et illustravit doctrinam illam omnem, rerumque cognitionem cum orationis exercitatione coniunxit. Doch lag der Grund hierzu in der praktischen Richtung seiner Philosophie überhaupt.

copia (wie copiosus), von dem Reichthum an Gedanken und Worten gebraucht.

1. Isocrates, geb. 436, lebte bis zur Schlacht bei Chäroneia 338, nach welcher er sich selbst den Tod gab.

dicere docere, vgl. de or. III. 16, 61: Hinc (a Socrate) discidium illud existit, quasi linguae atque cordis, absurdum sane et inutile et reprehendendum, ut alii nos sapere, alii dicere docerent.

2. prudentiam, sonst gewöhnlich von der auf Erfahrung beruhenden Sachkunde, dah. besonders von der Jurisprudenz u. Staatswissenschaft gebraucht.

6. in quam — dedimus. Vgl. de orat. III. 16, 59: quam se cumque in partem dedisset, omnium fuit facile princeps.

7. scholas 'Lehrvorträge'.

8. tuum post discessum. Brutus bekam 47 v. Chr. von Cäsar, als dieser den afrikanischen Krieg vorhatte, Gallia cisalp. als Provinz.

10. declamitabam. Ueber seine Übungsvorträge sagt Cic. Brut. 90, 310: Commentabar declamitans (sic enim nunc loquuntur) saepe cum M. Pisone et cum Q. Pompeio aut cum aliquo cotidie: idque faciebam multum etiam Latine, sed Graeco saepius. Später bedeutet declamitare nicht rednerische Übungen anstellen, sond. Kunstvorträge halten, um sich hören zu lassen. Zum Inhalt vgl. II. 11, 26.

11. haec mihi. Diese Zusammenstellung der Pron. am Anfange des Satzes hat den rhetor. Zweck, das erste von beiden (durch den Gegensatz) nachdrücklich hervorzuheben.

Ponere, griech. τίθεται (θέσις), stehender Ausdruck für das Aufstellen einer Behauptung oder eines Themas. So III. 22, 54; Lael. 5, 17: ut iis ponatur, de quo disputent.

12. ad id bei disputare, dicere et. in Bezug auf —, z. B. III. 9, 18; 32, 78; IV. 21, 48, ist häufig bloss ein urbanerer Ausdruck für adversus.

enim, ut scis, vetus et Socratica ratio contra alterius opinionem disserendi; nam ita facillime quid veri simillimum esset inveniri posse Socrates arbitrabatur; sed quo commodius disputationes nostrae explicentur, sic eas exponam, quasi agatur res, non quasi narretur. Ergo ita nascetur exordium.

A. Malum mihi videtur esse mors. M. Iisne, qui mortui sunt, an iis, quibus moriendum est? A. Utrisque. M. Est miserum igitur, quoniam malum. A. Certe. M. Ergo et ii, quibus evenit iam ut morerentur, et ii, quibus eventurum est, miseri. A. Mihi ita videtur. M. Nemo ergo non miser. A. Prorsus nemo. M. Et quidem, si tibi constare vis, omnes, quicumque nati sunt eruntve, non solum miseri, sed etiam semper miseri. Nam si solos eos diceres miseros, quibus moriendum esset, neminem tu quidem eorum, qui viverent, exciperes — moriendum est enim omnibus —, esset tamen miseriae finis in morte; quoniam autem etiam mortui miseri sunt, in miseriam nascimur sempiternam. Necesse est enim miseros esse eos, qui centum milibus annorum ante occiderunt, vel potius omnis, quicumque nati sunt. A. Ita prorsus existimo. M. Dic, quaeso: num te illa terrent, triceps apud inferos Cerberus, Cocyli fremitus, tractio Acherontis,

Mentó summam aquam attingens enectús siti
Tantalus, tum illud, quod

Sisyphus versat
Saxum sudans nitendo neque proficit hilum,

1. Socratica ratio. Diese Methode wird hier die sokratische genannt, obgleich sie erst von der Academie ausgebildet wurde, weil Sokrates als Urheber der Skepsis und Dialektik galt. Vgl. de deor. n. I. 5, 11: ut haec in philosophia ratio contra omnia disserendi nullanque rem aperte iudicandi, profecto a Socrate, repetita ab Arcesila, confirmata a Carneade, usque ad nostram viguit aetatem.

6. A. ist wahrscheinlich Auditor zu lesen (vgl. § 7 de quo quis audire vellet, und § 8 is qui audire vellet) und M. dann wohl Magister.

7. miserum, quoniam malum. Ein Uebel (malum), insofern es sich dem Menschen fühlbar macht, heisst miserum, ein Unglück.

10. non miser. In kurzen Sätzen, die eine Folgerung oder überhaupt ein Urtheil aussprechen, lässt Cic. esse gewöhnlich fort. So 25, 61 Absurdum id quidem.

13. quibus esset. Zu dem Conj. Impf. vgl. III. 16, 35: quae essent homine dignissima.

22. aquam ist dreisylbig zu lesen. Woher dieser Trimeter stammt, ist unbekannt.

24. Sisyphus — hilum. Nach Becker (im Philologus II. S. 37) aus Lucilius. (C. Lucilius, geb. 148, hatte unter seinem Freunde Scipio Afric. vor Numantia gedient, schrieb 30 Bücher satirae und starb 103 v. Ch.). In Sisyphus ist das s zu elidiren; vgl. Orator 48, 161: Ita non erat ea offensio in versibus, quam

fortasse etiam inexorabiles iudices, Minos et Rhadamanthus? apud quos nec te L. Crassus defendet nec M. Antonius nec, quoniam apud Graecos iudices res agetur, poteris adhibere Demosthenen: tibi ipsi pro te erit maxima corona causa dicenda. Haec fortasse metuis et idcirco mortem censes esse sempiternum 5 malum. A. Adeone me delirare censes, ut ista esse credam? M. An tu haec non credis? A. Minime vero? M. Male hercule narras. A. Cur? quaeso. M. Quia disertus esse possem, si 6 contra ista dicerem. A. Quis enim non in eius modi causa? aut quid negotii est haec poetarum et pictorum portenta con- 10 vincere? M. Atqui pleni libri sunt contra ista ipsa disserentium philosophorum. A. Inepte sane. Quis enim est tam excors quem ista moveant? M. Si ergo apud inferos miseri non sunt, ne sunt quidem apud inferos ulli. A. Ita prorsus existimo. M. Ubi sunt ergo ii, quos miseros dicis, aut quem locum incolunt? 15 Si enim sunt, nusquam esse non possunt. A. Ego vero nusquam esse illos puto. M. Igitur ne esse quidem? A. Prorsus isto modo, et tamen miseros ob id ipsum quidem, quia nulli sint.

nunc fugiant poetae novi. Ita enim loquebamur: Qui est omnibus princeps, non omnibus princeps, et, Vita illa dignu' loque, non dignus. — So 9, 18 bei Aelius; 15, 34 bei imaginis u. vivos, u. öfter.

2. L. Crassus — M. Antonius, s. oben zu 3, 5. In der Schrift de oratore lässt Cicero sie beide über die Beredsamkeit disputiren.

3. quoniam, was ich sage od. was man erwarten sollte, weil —; vgl. 17, 41: ne iaceat.

7. Male narras, im Sprachgebrauche des gemeinen Lebens und der Komödie: 'das ist mir nicht lieb zu hören'.

8. Quia disertus cet. 'weil ich meine dialektische Gewandtheit zeigen könnte'. Dass mit disertus eine für das populäre Verständniss fassliche und überzeugende Gedankenentwicklung bezeichnet werde, geht aus Cic. de or. I. 21, 94 hervor: Itaque — scripsi etiam illud quodam in libello (or. 5, 18) — disertus me cognosse non nullos, elo-

quentem adhuc neminem, quod eum staturbam esse disertum, qui posset satis acute atque dilucide apud mediocri homines ex communi quadam opinione hominum dicere. Cic. leitet das Wort von disserere ab, vgl. de or. I. 56, 240.

9. Quis enim cet. Man ergänze vor diesen Worten: Facile credo. Vgl. 13, 30 id enim — solet.

14. ne sunt quidem. Ne — quidem hier und sehr oft, z. B. § 12; 7, 14 extr.; 20, 46; 23, 53 und 54; 25, 63 = „auch nicht“. Brut. 54, 199: Illud, quod populo non probatur, ne intelligenti quidem auditori probari potest.

17. Igitur bei Cic. meist nur in der philosophischen Deduction an der Spitze der conclusio, wo kein anderes betontes Wort im Satze ist. So III. 7, 14 u. IV. 18, 42.

18. quia nulli sint. So 36, 87 u. 38, 91: nulli sunt; in Catil. I. 7, 16: misericordia, quae tibi nulla debetur; Cat. M. 15, 51: voluptates agriculturalum — nec ulla impediuntur senectute cet.

M. Iam mallet Cerberum metueres quam ista tam inconsiderate 12 diceres. A. Quid tandem? M. Quem esse negas, eundem esse dicis. Ubi est acumen tuum? cum enim miserum esse dicis, cum, qui non sit, dicis esse. A. Non sum ita hebes, ut istud 13 dicam. M. Quid dicis igitur? A. Miserum esse verbi causa M. Crassum, qui illas fortunas morte dimiserit, miserum Cn. Pompeium, qui tanta gloria sit orbatus, omnis denique miseros, qui hac luce careant. M. Revolveris eodem; sint enim oportet, si 14 miseri sunt: tu autem modo negabas eos esse, qui mortui essent. Si igitur non sunt, nihil possunt esse: ita ne miseri quidem 15 sunt. A. Non dico fortasse etiam quod sentio; nam istuc ipsum non esse, cum fueris, miserrimum puto. M. Quid? miserius quam omnino numquam fuisse? ita qui nondum nati sunt miseri iam sunt, quia non sunt, et nos, si post mortem 16 miseri futuri sumus, miseri fuimus ante quam nati. Ego autem non commemini, ante quam sum natus, me miserum: tu si meliore memoria es, velim scire ecquid de te recordere. A. Ita 7 iocaris, quasi ego dicam eos miseros, qui nati non sint, et non eos miseros, qui mortui sint. M. Esse ergo eos dicis. A. Immo, 20 quia non sint, cum fuerint, eo miseros esse. M. Pugnancia te loqui non vides? quid enim tam pugnat quam non modo mise-

2. Quid tandem? nemlich tam inconsiderate dicit.

5. verbi causa 'wir wollen sagen' oder 'zum Beispiel' (doch für letzteres nur dann zu brauchen, wenn zur Veranschaulichung eines allgemeinen Falles ein willkürlich gewähltes einzelnes Beispiel folgt).

M. Crassum. M. Licinius Crassus, der Triumvir, dessen Reichtum zum Sprüchwort geworden, war im Partherkriege 54 v. Chr. gefallen.

6. dimiserit, 'fahren lassen musste', denn dimittere bedeutet nicht bloss: etwas von sich od. frei lassen, was man nicht mehr haben will, sondern auch: etwas gezwungen oder ungern aufgeben. So p. Caec. 26, 75: patrimonium unius incommodo dimitteatur; Nep. Hann. 12: vitam alieno arbitrio dimittere.

7. tanta gloria sit orbatus, durch die Schlacht bei Pharsalus, nach der er auf der Flucht in Aegypten getödtet wurde, 48 v. Chr.

10. ita (folglich) leitet die conclusio ein, wie 6, 13; 24, 58 u. ö.

11. Non — etiam 'noch (immer) nicht'; vgl. in Verr. III. 84, 194: nemini lege concessum, sed fortasse adhuc in nullo etiam vindicatum.

12. cum fueris bleibt in der Erwidrerung des M. ganz unbeachtet (sonst würde diese gar nicht passen). Daher kommt A. nachher darauf zurück.

16. me miserum. Die Anlassung von esse neben einem Prädicatusaccus. ist nach allen Verba sentiendi u. declarandi sehr gewöhnlich. Vgl. kurz vorher: miserrimum puto, und unten: miseros putas illos?

18. et non 'und nicht vielmehr'. So III. 17, 37: (virtus) si extrinsecus religata pendeat et non oriatur a se —. Auch ac non wird so gebraucht, z. B. III. 5, 11 ac non saepe.

20. eo vgl. 13, 30: eo lugeat; 37, 90: eo, quod.

rum, sed omnino quicquam esse qui non sit? An tu egressus porta Capena, cum Calatini, Scipionum, Serviliorum, Metellorum sepulcra vides, miseros putas illos? A. Quoniam me verbo premis, posthac non ita dicam, *miseros esse*, sed tantum, *miseros*, ob id ipsum, quia non sint. M. Non dicis igitur: *miser est* 5 M. *Crassus*, sed tantum, *miser M. Crassus*. A. Ita plane. M. Quasi non necesse sit, quicquid isto modo pronunties, id aut esse aut non esse. An tu dialecticis ne imbutus quidem es? In primis enim hoc traditur: omne pronuntiatum — sic enim mihi in praesentia occurrit ut appellarem *ἀξιόλογα*: utar post alio, si 10 inveni melius — id ergo est pronuntiatum, quod est verum aut falsum. Cum igitur dicis: *miser M. Crassus*, aut hoc dicis: *miser est M. Crassus*, ut possit iudicari verum id falsumne sit, aut nihil dicis omnino. A. Age iam concedo non esse miseros, qui mortui sint, quoniam extorsisti ut faterer, qui omnino non 15 essent, eos ne miseros quidem esse posse. Quid? qui vivimus, cum moriendum sit, nonne miseri sumus? quae enim potest in vita esse iucunditas, cum dies et noctis cogitandum sit iam iamque esse moriendum?

2. porta Capena. Sie lag an der Südseite von Rom (jetzt porta di S. Sebastiano) und führte zur via Appia, an deren Seiten viele Grabmäler angelegt waren, welche zum Theil noch erhalten sind.

Calatini. A. Atilius, aus Calatia in Campanien stammend, daher Calatinus genannt, 258 und 254 Consul, triumphirte 249 als Dictator über die Carthager. Das *elogium* von seinem Grabmal citirt Cicero Cat. M. 17, 61 und de fin. II. 35, 116.

Serviliorum. Am bekanntesten sind Cn. Servilius Cäpio, der 169, u. Q. Servilius Cäpio, der 106 Consul war.

Metellorum. Die berühmtesten aus diesem vornehmen plebejischen Geschlechte waren L. Cäcilius Metellus, der 250 als Proconsul bei Panormus den Hasdrubal schlug; Q. Cäcilius Met. Macedonicus, Consul 143, und der gleichnamige Numidicus, Consul 109.

8. imbutus im Gegensatz zu eruditus.

in primis 'unter den ersten Sätzen, welche die Dialektik lehrt'.

9. omne pronuntiatum. Vgl. Acad. II. 29, 95: *Fundamentum dialecticae est, quicquid enuntietur (id autem appellant ἀξιόλογα, quod est quasi officium) aut verum esse aut falsum.*

10. occurrit ut appellarem. Auch nach dem Perf. logicum steht in der Regel der Conj. Impf. Vgl. de fin. III. 16, 53: *quod illi ἀδιάφορον dicunt, id mihi ita occurrit, ut indifferens dicere.*

11. id ergo est cet. Mit ergo nimmt Cic. den durch die Parenthese unterbrochenen Gedanken wieder auf, freilich anakolutisch, denn eigentlich war fortzufahren: *Omne ergo pronuntiatum verum est aut falsum.* Häufiger aber wird in diesem Falle igitur gebraucht.

14. Age gehört nicht sowohl zu iam concedo cet., als vielmehr zu der folgenden Gegenbemerkung (*Quid? qui vivimus — nonne miseri sumus?*), auf deren Bedeutung es aufmerksam machen soll. So p.

M. Ecquid ergo intellegis quantum mali de humana conditione deieceris? A. Quonam modo? M. Quia, si mori etiam 15 mortuis miserum esset, infinitum quoddam et sempiternum malum haberemus; [in vita] nunc video calcem, ad quam cum sit decursum, nihil sit praeterea extimescendum. Sed tu mihi vide- ris Epicharmi, acuti nec insulsi hominis, ut Siculi, sententiam sequi. A. Quam? non enim novi. M. Dicam, si poterò, Latine; scis enim, me Graece loqui in Latino sermone non plus solere quam in Graeco Latine. A. Et recte quidem. Sed quae tandem 10 est Epicharmi ista sententia? M.

Emori nolo sed me esse mortuum nihili aestimo.

A. Iam adgnosco Graecum. Sed quoniam coegisti ut concederem, qui mortui essent, eos miseros non esse, perfice, si potes, ut ne moriendum quidem esse miserum putem. M. Iam istuc 16 quidem nihil negotii est, sed maiora molior. A. Quo modo hoc nihil negotii est? aut quae sunt tandem ista maiora? M. Quia, quoniam post mortem mali nihil est, ne mors quidem est malum, cui proximum tempus est post mortem, in quo mali nihil

Mil. 19, 49: *Age, sit ita factum: quae causa, cur Romanam properaret?*

1. Ecquid 'wohl?' wie II. 14, 32 und sonst häufig.

2. deieceris. Aehnlich II. 5, 14: *quantum — de doloris terrore deieceris.*

4. calcem. Im Circus zu Rom war das Endziel der Rennbahn früher durch Kalk (*calx*), wie später durch Kreide (*ereta*), bezeichnet. Daher die Phrasen: *ad calcem pervenire* (Lael. 27, 104), *ad carceres a calcis revocari* (Cat. M. 23, 83) u. dergl.

6. Epicharmi. Er war zwar auf Cos geboren, doch schon als Kind nach Sicilien gekommen, und blühte um 480 als pythag. Philosoph und ältester Dichter der griechischen Komödie.

ut Siculi 'dem sicil. Volkscharakter entsprechend'. Vgl. 43, 104: *Diogenes, ut Cynicus, proci se iussit inhumatum.* — Der Witz der Sicilier wird öfter von Cic. erwähnt, z. B. in Verr. IV. 43, 95: *Numquam tam male est Siculis, quin aliquid facere et commode dicant.*

8. non plus — quam 'ebenso wenig als'; vgl. III. 5, 10: *non magis — quam.*

11. Emori cet. Sext. Empir. adv. math. I. § 273 gibt den Vers des Epicharmus so: *ἀποθανεῖν ἢ τεθνήκει οὐ μοι διαφέρει*, jedenfalls verstümmelt. Es war gewiss auch ein Tetrameter, den man, nach unserer Stelle, auf verschiedene Weise ergänzt hat. H. Sauppe: *ἀποθανεῖν οὐχ ἀνδάνει μοι τεθνήκει δ' οὐ διαφέρει*. Vgl. Plaut. Capt. IV. 5, 83: *Post mortem in morte nihil est, quod metum, mali.*

12. iam adgnosco Graecum 'jetzt erkenne ich das Griechische wieder, entsinne ich mich der griechischen Worte'. Ebenso II. 11, 26.

coegisti ut concederem; vgl. § 16: *ut confitear.* Doch verbindet Cic. cogere viel häufiger mit dem blossen Inf. als mit ut.

18. post mortem gehört zu tempus: an den sich die Zeit nach dem Sterben unmittelbar anschließt. Die zweite Frage aut —

esse concedis: ita ne moriendum quidem esse malum est; id est enim perveniendum esse ad id, quod non esse malum confitemur. A. Uberius ista quaeso; haec enim spinosiora prius ut confitear me cogunt quam ut adsentiar. Sed quae sunt ea, quae dicis te maiora moliri? M. Ut doceam, si possim, non modo 5 malum non esse, sed bonum etiam esse mortem. A. Non potestulo id quidem, aveo tamen audire. Ut enim non efficias quod vis, tamen mors ut malum non sit efficias. Sed nihil te interpellabo: continentem orationem audire malo. M. Quid? si te 17 rogavero aliquid, nonne respondebis? A. Superbum id quidem 9 est; sed, nisi quid necesse erit, malo non roges. M. Geram tibi Pythius Apollo, certa ut sint et fixa quae dixerō, sed ut homunculus unus e multis probabilia coniectura sequens. Ultra enim

maiora? bleibt zunächst unberücksichtigt.

in quo (tempore). Die Präp. steht, weil die Dauer während der ganzen Zeit bezeichnet werden soll.

3. prius, hier = potius, wie V. 27, 77 u. 78. Vgl. citius II. 20, 46.

4. confitear — adsentiar. Ersteres thut man nothgedrungen, wenn man gegen den Andern nichts vorzubringen weiss; letzteres aus freiem Entschluss und Ueberzeugung.

7. ut — non efficias, 'selbst wenn nicht —', wie 11, 23; 21, 49 u. ö.

8. ut — sit abgekürzt st. ut — esse putem, was § 15 a. E. steht. Vgl. III. 3, 5: probari ut. Irrthümlich lehren daher die Grammatiker, dass nur das Pass. efficitur in der Bedeutung 'beweisen' mit ut statt mit dem Acc. c. Inf. verbunden werde.

9. continentem orationem. Demgemäss geht Cic. im folgenden Kapitel von der sog. sokratischen Methode zu der ihm und seinen römischen Lesern bequemeren des Aristoteles über, d. h. es tritt an die Stelle des Dialogs der Lehrvortrag eines Einzelnen.

10. nonne respondebis 'du willst

also nicht antworten?' Um die Verwunderung über die erwartete verneinende Antwort auszudrücken, wird gewöhnlich non allein gebraucht; vgl. 7, 13: non vides?, 21, 48: non pudet? Aber auch nonne findet sich in diesem Sinne öfter, z. B. p. Rosc. A. 29, 80: Nonne cogitas te a sectatoribus huc adductum esse?

Superbum id quidem est, neml. non respondere. Der Indic. nach Analogie von longum est enumerare u. dgl.

11. non roges, nicht ne rog., weil der Begriff von rogare in sein Gegentheil umgekehrt werden und = sein soll tacetas; vgl. das griech. οὐ γράναι.

12. quasi Pythius Apollo, griech. ὡς ἐκ τριπόδος, von zaversichtlich Sprechenden.

14. unus e multis 'ein gewöhnlicher Mensch'. Brut. 79, 274: M. Calpidius non fuit orator unus e multis, potius inter multos prope singularis fuit.

probabilia coniectura sequens. Die neueren Academiker, denen sich Cic. im Princip anschliesst, hielten nur Wahrscheinlichkeit, nicht Gewissheit für erreichbar. Vgl. u. a. 17, 40; 25, 60; II. 2, 5.

quo progrediar quam ut veri similia videam non habeo: certa dicent ii, qui et percipi ea posse dicunt et se sapientis esse profitentur. A. Tu, ut videtur: nos ad audiendum parati sumus.

M. Mors igitur ipsa, quae videtur notissima res esse, quid 18 sit primum est videndum. Sunt enim qui discessum animi a corpore putent esse mortem; sunt qui nullum censeant fieri discessum, sed una animum et corpus occidere animumque in corpore exstingui. Qui discedere animum censent, alii statim dissipari, alii diu permanere, alii semper. Quid sit porro ipse animus videtur, ex quo excordes, vaecordes concordisque dicuntur et Nasicca ille prudens bis consul Coreculum et